



LEIDZIA LIETUVIŲ R.  
LITERATŪROS DE-  
PARTAMENTAS  
1739 S. Halsted St.  
CLEVELAND  
ENdicut 1932

LIETUVIŲ R. KATALIKŲ SA-  
VAITRASTIS EINA KAS PENK-  
TADIENIS. SPAUŽDINAMAS L.  
R. KAT. SPAUDOS DRAUGIOS  
SPAUSTUVEJE  
119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa.  
Tel. HEmlock 3121

# LIETUVIŲ ŽINIOS

METAI VI ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOV. 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879. PITTSBURGH, PA., Penkt., Sausio 1d. 1943m THE MOST POPULAR LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER IN OHIO, MICHIGAN AND WESTERN PENNSYLVANIA, Nr. 1

## IVYKIŲ AIDAI. KALĖDINĖS NUOTAIKOS

Šmet Amerikoje Kalėdų šventės buvo švenčiamos su dideramu rimtumu. Mažiau buvo visokio šventinio triukmo, bet daugiau maldos ir susikaupimo. Dauguma šeimų neturėjo pilno linksnumo, nes jų sūnūs arba dukterys jau yra karo frontuose. Maisto ir visokių kitokių gėrybių amerikiečiams šiose Kalėdose dar netruko bet per Kalėdų šventės radio volat skelbė numatomus, darboje ateityje, visokius triukumus. Tie pranešimai daugumai amerikiečių jokio spūdi nepadarė, nes pasitikima, kad Amerikoje buti- mausių dalykų nepritruks. Jei vieno kito mažmožio vi- na negausime arba gausi- me mažiau, tai dėlto niekas nesijaudina.

## AMERIKA PASIRYŽUSI

Iš kalėdinių žmonių nu- otaikų gaunasi spūdis, kad Amerika pasiryzusi dar daugiau pasiaukoti, kad tik būtų pašalintas, visiems lai- kams, tas pavojus, kuris gresia mums iš Japonijas ir Vokietijos pusės.

Dar tik 13 mėnesių kaip Amerika yra kare, bet jau priešai pajuto Amerikos ga- lybę, kuri dar toli gražu nė- ra pasiekusi savo viršūnės. Į dulkes subyrės visa prie- šo galybė, kaip tik Amerika mes ant karo laimės svar- styklių visis savo rezervus. Todėl pilni geros vilties ir pasitikėjimo dar uoliau dar- buokimės karo pergalei, pirkdama karo bonus ir štampos skolinkime vald- žiai pinigų karo reikalams.

## BAIMĖ BE PAGRINDO

Kai kas vis dar baiminasi dėl karo bonų pokarinės vertės. Taip, jeigu Amerika karą praloštų, tai netik su karo bonais, bet ir su po- pirniniais doleriais galėtu- mėm sienas klijuoti. Bet mes tikime, kad Amerika ka- rą laimės, tai ir jos pinigai bei kitoki paskolos lakštai bus pilnoje vertėje. Kur gir- dėjote, kad nugalėtojo pini- gai ar kitokie pasizadėjimai būtų be vertės. Todėl nebu- kime Ingvatikiai ir nepasi- duokime klastingai priešo propagandai, kuri labai no- ri kad Amerikos žmonės sa- vo valdžia nepasitiktų ir jos išleistų karo paskolos bo- nų nepirktų.

Mūsų visų bendru darbu Amerika tikrai pasieks per- galės ir mes visi, kurie šian- dien sunkiai dėl tos pergalės darbuojamės, galėsime po karo pasilsėti, gyvendami iš

karo metu sudarytu santau- pų. Karo bonai geriausiai tinka taupymui atliekamu pinigų.

## KARO IVYKIŲ APŽVALGA

Kučių dienoje Alžyre, sa- vo ofise, buvo nušautas prancūzų laivyno Ministe- ris, admiralas Darlan, kuris paskutiniu laiku pertraukė savo bendradarbiavimą su vokiečiais ir buvo perėjęs į sąjungininkų pusę.

Spėjama, kad vokiečiai ir jų draugai, prancūzų fašis- tai, už tai atkeršijo adm. Darlanui. Pasikėsintojas ant Darlano gyvybės buvo jau- nas, 20 m. amžiaus prancu- zas, kurį pasiuntė įvykdinti žmogžudystę prancūzų fa- šistų partija.

Adm. Darlan, savo perėji- mu sąjungininkų pusėn, daug pasitaravo Amerikos ir britų armijoms šiaurės Afrikoje. Darlano pastan- gų dėka prancūzų armija, apie 300,000 vyrų, šiaurės Afrikoje netik pertraukė pa- sipriešinimą, bet su visais ginklais ir laivais perėjo są- jungininkų pusėn.

Britai ir Amerikiečiai vi- sai be kovos išsigijo labai svarbų Dakar uostą, vaka- rinėje Afrikoje. Amerikie- čių kariuomenės vadas šiau- rės Afrikoje atsižvelgdamas į tuos Darlano nuopelnus buvo pavedęs jam valdyti Prancūzijos kolonijas šiau- rės Afrikoje. Piktadario ranka atėmė gyvybę adm. Darlanui, bet jo ipėdiniai — prancūzų generolai pasiruo- šė dar glaudžiau bendradar- biauti su Amerikiečių ir bri- tų armijomis, kurių pagel- ba jie tikisi išlaisvinti pačią Prancūziją.

## DARLANO MIRTIS — SU- VIENYS PRANCUZUS

Dideliu asmenišku, adm. Darlano, priešu buvo kovo- jančių prancūzų vadas ge- ner. De Gaule, kuris net po karinio perėjimo pas sąjun- gininkus, nenorėjo su juo bendrabarbiauti. Adm. Dar- lan žuvus, gen. De Gaule bus proga susitaikinti su Darla- no ipėdiniais ir sudaryti vie- ną bendrą, visų kovojančių prancūzų, karišką vadovy- bę. Susivienijusi Prancūzi- jos kariuomenė gali sudary- ti labai rimtą pajėgą, dau- giau 1/2 milijono karių, kuri žymiai padidins sąjun- gininkų jėgas.

## RUSIJOS FRONTUOSE VO- KIEČIAI PAMAŽU STU- MIAMI ATGAL

Paskutiniu laiku rusams pavyko pralaužti taip vadi- namą Dono frontą ir Ukrai-

## Daug Laimės ir Išvermes Linkime Musų Skaitytojams NAUJUOSE 1943 METUOSE

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" LEIDĖJAI IR REDAKCIJA

### Britai vis dar pliekia bėgančią Rommelio Armiją

LONDONAS — Gen. Rom- melio armijos liekanas bri- tai toliau visų ryžtingumu vejas ir pliekia kiek tik prie- monių turima.

Pranešta, kad liekanos Tripolitanijs pajūriu spar- čiai artinasi prie Misurata. Britai yra nuomonės, kad rasi, tenai tos liekanos ap- sistos ir griebis gintis nuo brit — Bet jei to nepadarys, tada ašies liekanos visiškai išsižadės Tripolitanijs ir persimes į Tunisiją kur su-

sijungs su to krašto ašies jėgomis ir tenai kovos su sąjungininkais.

Ziniomis iš Tunisijos, vei- kianti prieš ašį prancūzų kariuomenė saugo dešinijį sąjungininkų sparną piet- nėj Tunisioj. Ir gen. Rom- melio kariuomenei teks ten susikirsti su prancūzais, jei vokiečiams pasiseks pasiek- ti Tunisijos pasienį. Prancū- zų kariuomenė tenai įsitvir- tina.

### PIETŲ PACIFIKE

Amerikiečiai toliau spau- džia japonus ir vis didesnius salų plotus iš jų atima, bei nuskandina daug japonų karo laivų. Britų armija In- dijoje pradėjo pulti japonus Burmos srityje ir jau atsiė- mę iš japonų kelių dešimčių mylių ruožą. Visuose karo frontuose sąjungininkai yra ofensyvoje ir "ašies" valsty- bės priverstos tik gintis.

### KIEK EUROPOS VALSTY- BĖMS KAŠTUOJA NACIŲ OKUPACIJA?

Skelbdamas apie tai, kaip vokiečiai išnaudoja okupuot- as Europos tautas, belgų žurnalas "News From Bel- gium" apskaičiuoja, kad vi- dutiniška kasdien nacių o- kupacija kaštuoja Belgijai \$1,200,000, Norvegijai \$1,500,000, Prancūzijai \$12,000,000; Olandijai \$1,800,000. Iš tų sumų tik dalis eina išlaikymui vokiečių ka- riuomenės, didžioji gi dalis- Vokietijos pasipelnymui. Ne- turime žinių, kiek nacių o- kupacija kaštuoja Lietuvai, bet prisiminus, kaip vokie- čiai per Didįjį karą gaben- o Lietuvus mišką ir kitas ver- tybes o taip pat darant pa- lyginimą su aukščiaiu pas- klybtomis sumomis, galima nujausti, kad nacių okupa- cija kaštuos Lietuvai daug milijonų dolerių, o ką jau bekalbėti apie išvežamus į Vokietijos fabrikus ir ūkius mūsų vyrus, ką bekalbėti apie kitas darbo ir krauju- aukas.

### Gen. De Gaule Tarsė su prezidentu Rooseveltu Prancūzų vienybės reikalu

LONDONAS. — Pranešta, kad kovojančiųjų prancūzų vadas gen. Charles de Gaul- le esąs patenkintas gen. Gi- raud, kurs išrinktas pran- cūzų Afrikos komisio- niu.

Kalbama, kad gen. Gaule vyksias į Washingtoną pa- sitarti su prez. Rooseveltu. Jis pareiškia, kad prez. Roo- sevelto pastangomis pran- cūzų tauta bus patraukta vienybėn ir bendrai su są- jungininkais sieks išlaisvin- ti ne tik Prancūziją, bet vi- są pasaulį.

### RUSAI TAISO NACIAMS SPASTUS IŠILGAI DONO UPĖS

MASKVA — Rusų kariuo- menė veržiasi pietų link vi- durinio Dono upės fronto daly ir yra vos tik už 45 mailių nuo kitos rusų ka- riuomenės, kuri sekmingai stumiasi pietvakarų link nuo Stalingrado. Sovietų va- dovybė tikisi, kad šių abie- jų kariuomenių kyliai greit padarys kontaktą ir tada jau tikrai vokiečių gausin- gos jėgos bus uždugnytos Stalingrado srityje. Be to, ir Kaukazo fronte veikia vokiečiai tada pakliūtų į pavojų, iš kurio išsisukimas vargia būtų galimas.

Sovietų vadovybės prane- šimais, rusų armijos pasku- tinėmis dienomis tiek pažan- gos padariusios, kad atsidū- rusios jau tik už 90 mailių nuo Rostovo miesto.

### ALGIERS — Sąjunginin- kų jėgų vyriausias vadas Šiaurinėj Afrikoj leit. gen. Eisenhower didžia paten- kintas, kad gen. Giraud su- tko užimt nužudyto adm. Darlan vietą. Leit. gen. Ei- senhower ddžiai įvertina gen. Giraud darbavimąsi są- jungininkų naudai Afrikoje. Savo režtu gen. Giraud, kurs dabar prancūzų Afri- kos kolonijose eina karines ir civilines pareigas, atsišau- kia į visus prancūzus, kad jie telktusi su sąjunginin- kais ir vieningai darbuotusi už Prancūzijos išlaisvinimą.

### TRYŠ IR PUSĖ MILIJONO VYRŲ BUS PAŠAUKTA DRAFTU 1943 METAIS

WASHINGTON — Kari- nės vyrų konskripcijos pa- reigūnai apskaičiuoja, kad 1943 metais drafto keliu ka- ro tarnybos bus pašaukta daugiau kaip pusket virto milijono vyrų 18 iki 37 m. amžiaus imtinai. Kas kiek- vieną mėnesį bus šaukiama nuo 250,000 iki 300,000 vyrų.

Iki 1944 m. sausio 1 d. pla- nuojama turėti šį skaičių vyrų ginkluotose jėgose: Armijoje — pusaštunto milijono, laivyne — pusan- tro milijono, marynuose — 400,000 ir pakrančių sargy- boje — 300,000.

## SMULKIOS ŽINIOS IŠ OKUPOUOTOS LIETUVOS.

### NUO NACIŲ RANKOS ŽU- VO 6 VILNIAUS PRO- FESORIAI

Lenkų katalikų spaudos agentūra KAP praneša, kad nacių nužudyti ar šiaip žu- vo ryšium su nacių okupa- cija šie buvusieji Vilniaus universiteto profesoriai len- kai: teisių prof. Pr. Bossow- skis geodezijos prof. K. Jant- zenas, matematikos prof. St. Kempisty, teisių prof. Br. Wroblewski, botanikos prof. J. Trzebinkis ir istorijas lektorius St. Civinskis.

### VILNIUJE DAR ESĄ 12.000 ŽYDŲ

Pranešdama, kad naciai Vilniuje išžudė dešimtis tūk- stančių žydų, KAP pastebi, kad dabar Vilniaus miesto įsteigtame žydų ghetto esą tik apie 12.000 žydų. Kaiku- rie, gyvi išlike, čia galėjo bū- ti atgabenti ir iš kitų mies- telių.

### NACIAI KASKART DAU- GIAU IŠNAUDOJA LIETUVĄ

Vokiečiai išleido dekretą, kuriuo panaikinami muitai daugumai iš okupuotų kra- štų į Vokietiją įvežamų da- lykų. Tas dar labiau padi- dins išnaudojimą, ypač verg- tų tautų, jų tarpe ir Lietu- vos.

### ŠITAIP LIETUVIAI SE- NIAU KOVOJO SU OKUPANTAIS

Įdomu prisiminti savotiš- ka sukaktuvinė-prieš 40 me- tų paskelbta statistika: nuo 1891 m. iki 1902 metų, per tą dešimties metų spaudos draudimo laikotarpį rusai bu- vo sugavę, konfiskavę 173,259 slapta gabenamas ar lakomas lietuviškas knygas. Atsimenant, kad vis dėlto žymiai didesnė draudžiamų dalis pasiekdavo skaityto- jus, galime suprasti, kiek daug lietuvių tada įstengė skrti savo lėšų ir energijos savų lietuviškų knygų leidi- mui ir platinimui.

### ATSIŠAUKIMAI PRIEŠ VOKIEČIUS VILNIAUS MIESTE

Ryšium su darbininkų ga- benimu iš okupuotų kraštų į Vokietiją, Vilniuje pasiro- dė atsišaukimai. Mums teko gauti žinių apie lenkų kal- ba rašytą atsišaukimą, ku- riam raginama, kad į Vokie- tiją nuvykusieji darbininkai stengtųsi laiktyvis dėsnio:

kuo blogiau priešui, tuo ge- riau pavergtoms tautoms. Darbininkai raginami kuo mažiau parodyti darbingu- mo, saugotis vokiškos-naci- škos propogandos ir tikėti į Europos išlaisvinimą.

Eilėje miestų, kur šeimi- ninkauja vokiečiai, o taip gi ir Vilniuje pasirodė atsišau- kimų, kuriuose pasisakoma prieš žydų žudymą. Atsišau- kime sakoma: "... mes ka- talikai nenorime būti Pon- ciejais Pilotais. Negalime veiksmu pasipriešinti prieš vokiečių nusikaltimus, nie- kuo negalime padėti ar ką išgelbėti, bet mes protestuo- jame iš širdies gelmių būda- mi persunkti užuojautos, pasipiktinimo ir pasibaisė- jimo."

### LIETUVIŲ PASITARIMAS ŠVEICARIJOJE

(LKFSB) Šią vasarą min- S. Lozoraitis iš Rcmos lan- kėsi Šveicarijoje ir tarėsi su tenykščiais lietuviais. Pas- tebėtina, kad dabartiniu me- tu vokiečiai nė vienam lietu- viui neleidžia iš Vokietijos išvažiuoti į kitą kraštą.

### VILNIŲ GRAŽINTA DAUG SVARBIŲ DOKUMENTŲ

(LKFSB) Aštuoniolika vagonų archyvo medžiagos, kuri 1939 metais buvo išga- benta į Minską, dabar vėl sugražinta į Vilnių.

### ŽELIGOVSKIS VĖL RUO- ŠIA NAUJUS PLANUS PRIEŠ LIETUVĄ

(LKFSB) Š. m. spalį mėn. 31 d. Edinburghe gen. Želigovski su būriu vienmin- čių sudarė Šiaurės-Rytų Že- mių Sąjungą, prisiekdami "atvaduoti" Vilnių. Pas save jie turi lakūnų burį su Aušros Vartų Šv. P. M. at- vaizdu, turi r tankų dalinius surištus su mūsų rytų žemė- mis. Anglijos lietuviai per- duodami mums tas informa- cijas prašo, kad įtakinges- nieji lietuviai Amerikoje la- biau išplėstų vieningą, su- tartiną veikimą, — kad Lie- tuvos oficialiai žmonės su- darytų Vykdomąjį Komite- tą, — kad labiau tinkami žmonės ruošytų planus Tai- kos konferencijai. Parody- tas aktyvumas galėtų atne- šti gerų vaisių; net. pav., tarp tų pačių lenkų yra daug tokių kurių nusistaty- mai nesutampa su Želigov- skio.



Lietuvių Žinios

Lithuanian News

Weekly Publication
Lithuanian R. C. Literary Society
Subscription Rates
In U. S. A., one year \$1.50
In U. S. A., six months \$1.00
Other Countries one year \$2.50
Other Countries six months \$1.50

119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: HEMlock 3121
6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio
Telephone ENdcent 4932

Naujus Metus Pasitinkant

Kiekvienas žmogus su viltimi Naujų Metų, tikėdamasis, kad, jie bus jam laimingesni. Naujų Metų proga viens kitą sveikindami paprastai linkime laimingų Naujų Metų. Šiandien stovėdami ant slenkščio senųjų ir Naujųjų metų taipgi-gaivinami save viltimi kad ateinantieji, 1943 metai, gal but atneš visų laukiamą karo pabaigą. Jeigu ateinančiuos metuose tikra pasibaigtų šis baisus karas, tai 1943 metai, milijonams žmonių, būtų laimingiausi jų gyvenimo metai.

Nors neperdaugiausia vilčių turime, kad šimet šis karas pasibaigs, bet mes visi turime teisės troškėti karo galo sąjungininkų pergalės ir teisingos bei patvarios taikos tarp pasaulio tautų. Kad atsiektume greito karo galo, pergalės mūsų šaliai ir visam pasauliui teisingos bei patvarios taikos, turime padidinti savo karo pastangas ir išmesti iš savo širdies visokius keršto jausmus savo artimais atžvilgiu. Kol pavie niai žmonės nebus isisamonine, kad jie turi savo gera valia daugiau aukotis karo pergalės programai įvykdyti, tol negalime tikėtis greitos karo pabaigos. Kol atskiri žmonės ir vyriausybės pasaulio tautų nenustos galvoje apie pavergimą silpnųjų tautų r neatsizadės keršto jausmų savo kaimynų atžvilgiu, tol negalime tikėtis pastovios ir patvarios taikos.

Reikia ateinančiais metais, jeigu norime, kad mūsų naujųjų metų viltys išsipildytų, daug daugiau pasiaukoti ir save perauklėti — savo širdis padaryti geresnes ir savo jausmus švelnesnius. Žodžiu tariant reikia mums daugiau geros valios, kurios taip truksta šiandieniniai žmonijai. Jeigu ta gera valia užviešpataus mūsų asmenybės, tai tikriausiai išnyks pavojai karų ir tarpusavių nesuspriajimų. Šiuo atžvilgiu stebėtiniu būdu naujų metų šventė jungiasi su Kalėdų šventėmis, kurių proga kaip tik stipriausiai yra raginami žmonės turėti gera valia, nes tik geros valios žmonėms pats Dievas užtikrina taiką ir ramybę.

Kaipgi tad galime tikėtis ateinančiais metais susilaukti taikos ir ramybės visam pasauliui, jeigu šių švenčių proga nesugebėsime padaryti taiką su savo Sutverėju ir savo artimųjų — šeimos narių giminių bei pažįstamų tarpe. Žmonija yra atskirų individų — asmenų draugija, kurioje negalės būti taikos jei pavieniai tos draugijos nariai bus nesantaikoję.

Todėl naujuose metuose padarykime pasiryžimą apvalyti savo namus, savo visą gyvenimo aplinkumą nuo tos nesantaikos diegų, kurie vėliau išaugina mūsų širdyse didelį keršto medį. Jeigu mes išmoksime visus nesuspriatimus su savo artimais bei mūsų aplinkumoje gyvenančiais žmonėmis, risti ramiai ir taikingai, tai busime padarę didelę pažangą visuotinos taikos ir ramybės kryptimi. Kokią teisę turime reikalauti iš kitų taikos, jei patys savo tarpe nerandame kelių taikai įvykdyti.

Taigi mūsų linkėjimai Naujuose Metuose, visiems mūsų gerbiamiems skaitytojams: Sugrąžinkime taiką ir ramybę į savo širdis, į savo šeimas, į savo tautos visuomenę, o tada laukiamoji visuotinoji taika ir ramybė pasaulin pati savaime sugrįš.

Neužmirškime Lietuvos Ir Jos Vargų Žmonių

Turime stiprių ir visai pamatuotų vilčių, kad mūsų brangi šalis Amerika ir jos laisvė bus pilnumoje ir mūsų ateities gyvenimas užtikrintas. Amerikiečiai lietuviai besidžiaugdami savo naujos tėvynės busima pergale neturėtų užmiršti, kad jie, kaip lietuvių tautos nariai, turi pareigą apginti ir savo gimtosios šalies laisvę bei prisidėti prie atsteigimo Nepriklausomos Lietuvos valstybės. Nuo tos pareigos nėra liuosas nė vienas, kad ir šiame krašte jau gimęs lietuvis.

Pusė Amerikos lietuvių visuomenės dar tebėra ateiviai iš Lietuvos, kurie lietuviškos motinos gimdyti ir Lietuvos duona užauginti, nespėjo pilnai atsidėkoti savo artimiesiems ir savo gimtajai šaliai už suteiktą gyvybę ir jaunystės jėgas, kurias jau šioje šalyje sunaudojo, sukurdami sau ir savo šeimai patogų ir gražų gyvenimą.

Lietuvių ateivių vaikai taipgi turi jaustis skolingi savo tėvų gimtinei, nes ką jie turi savo tėvų namuose, čia Amerikoje, tai yra rankų darbas jų tėvų, kurie iš Lietuvos yra atsinešę darbštumo, taupumo ir kitas lietuvių dorybes. Jeigu jiems tėvai nebūtų turėję taupumo dorybės, kurią jiems išdiegė jų tėveliai Lietuvoje, tai vargiai

musų jaunoji, jau čia gimusieji, lietuvių karta būtų atsiekusi tos gerovės laipsnio, kokiamė ji yra šiandien. Už tėvų palikimą mūsų jaunoji lietuvių karta visais atžvilgiais turi dar jausti dėkingumą tai samanotai bazuzei, kuri užaugino jų tokius gerus tėvellius ir tokias rupestin-gas motinėles. Pagaliau jau netik dėkingumo, bet ir tautinės garbės jausmas turi versti mūsų Amerikos lietuvių domėtis šiandieniniais Lietuvos valstybės ir Lietuvos žmonių vargais. Rupintis ir darbuotis dėl savo ar savo tėvų gimtosios šalies laisvės nėra joks nusidėjimas savo naujai tėvynei Amerikai, kuri pirmoji yra paskelbusi laisvės šukius visoms pavergtoms tautoms. Lietuvos žmonės laukia, kad Amerikos lietuviai šiuose Naujuose, gal but lemaničiuose Lietuvos Respublikai metuose, dar stipriau ir energingiau rems Lietuvos išlaisvinimo pastangas ir kuogalėdami prisidės prie sumažinimo vargų bei kančių visų vargstančių ir po platų pasaulį išblaškytų mūsų brolių lietuvių.

Apsipraskime Su Karo Sąlygomis

Amerika turi netik maitinti, aprengti, bet ir apginti, bei apgnkuoti savo sąjungininkų armijas, kurios padeda mums kovoti priešą. Savaime suprantama, kad delto pačioje Amerikoje pradeda šio to trukti. Kad trukumai vienodai būtų visų jaučiami, įvedama kaikurių dalykų "rationing." Prekių paskirstymo normos dar yra tokios didelės, kad be didesnio vargo gali žmonės išsiverst ir niekas neturėtų rugoti ant valdžios, dėl įvedamų suvaržymų.

Jeigu kas dėl tų laikinų, karo metu, nepatogumų, kuriuos turi pakelti lygiai visi piliečiai, drįsta rugoti ir šiu štis prieš valdžios parodymus, tai mūsų pareiga kiekvieną tokį nesuspriatėlį sugėdinti. Tik prisiminkime, kokiose baisiose kančiose randasi visi diktatorių pavergtų kraštų ir net kaikurių mūsų sąjungininkų šalių žmonės.

Palyginę mūsų šiandieninę buklę su tų nelaimingų kraštų žmonių bėdomis, visi tie nepatenkintieji Amerikos žmonės, turėtų parausti iš gėdos.

Nors karo galo dar nematyti, bet jau viena aišku, kad Amerikos žmonių buklė ir ilgiausio karo atvėju, niekuomet nepasidarys tokia sunki, kokią turi pakęsti nacių fašistų ir japonų okupuotų kraštų žmonės. Visi šiandien mato, kad greitai pergalė kovų laukuose nėra įmanoma, nes priešas dar palyginti yra stiprus. Kad priešą greičiau nugalėti ir karą sutrumpinti turėtų mūsų karo vadovybė pakaukti keletą milijonų kareivių daugiau, negu jų pakaukės normaliai vedant karo operacijas.

Kas iš amerikiečių gali driti šiandien tokį pasiulymą daryti karo vadovybei. Geriau tegul karas tęsiasi metus, du arba tris ilgiau, kad tik būtų išsaugotos mūsų sunų gyvastys. Niekas nenukentės delto, kad turės panešioti apdriskusį rubą, netaip riebiai galės pavalgyti arba patogiai kur nuvažiuoti. Jeigu mūsų kareiviai, marinai ir jurininkai gali pakelti visus karo sunkumus frontuose, tai gėda mums dejuoti sėdint šiltoje triboje, kad vietoje jautienos galime gauti nusipirkti tik vištienos mėsos, arba vie-

atstovauja Susijungusios Tautos (United Nations) matome lyg nerėgėtą aušrą patekant, — matome pažadą naujos, teisingesnės, laimingesnės ir žmoniškesnės santvarkos, kurioje turės viešpatauti Keturių Laisvių Santvarką kurią pramato Atlantic Charter — tas mažųjų tautų troškimų inkaras; santvarką kurioje neturėtų būti vietos jokios spalvos diktatorams. Prezidentas Roosevelt yra pareiškęs, kad "mes laimėsime karą ir mes laimėsime taiką." O toji taika, sulig Prezidento žodžių, būsianti tokia, kad "pergalė nereikš keršto bet reikš sudarymą tokios tarptautinės santvarkos, kurioje Kristaus dvasia viešpataus žmonių ir tautų širdyse."

2. Lietuva, dviejų invazijų nuteriota, priguli prie laisvę mylinčių tautų fronto. Ji tai aktingai, tai pasingai, bet nuolat priešinasi pavergėjams ir todėl užtarnautai tikisi, kad karo pasėkoje pilna politinė tautos nepriklausomybė bus atsteigta ir ji vėl įkvėps jos vaikus kurybiniam darbui, užgydys žaizdas, sukurs gerovę pražydins kultūra. Nėra tai tik naujametinė svajonė. Lietuvos viltys kaip ir viltys jos kaimynų, einant Atlantiko Deklaracija, turės įsikūnyti. Lietuvos didieji kaimynai yra pasižadėję nesiekti teritorialių priedų, mažesnių tautų gyvybės sąskaiton. Sovietų, 1940 metais deklaruota Lietuvos aneksija, kaip priešinga Atlanto Čarterio dvasiai, savaime atpuola, nes lietuvių tauta nėra atsisiukiusi nuo savo nepriklausomybės ir atsisakyti neketinima. Taikos atėjimo pagreitiniui tuo tarpu visoms Susi vienijusioms Tautoms ir jų simpatikėms, kaip Lietuvai, tenka įtempti visas savo pajėgas. Didžiai Gerbiamas p. Cordell Hull, š. m. gruodžio 17 d., šitaip patarė visiems: "centrinis ir pirmiausias rūpesnis visų pritarėjų Susi vienijusių Tautų tikslams, kad kaip atskiros ypatos, taip ir žmonių grupės, jungtų savo pastangas vieninteliu tikslui, kad Alijantų kariškios pastangos užsibaigtų laimėjimu."

Lietuviškasis elementas Amerikoje vykdydamas savo Amerikonišką, patrijotinę pareigą, tuo pačiu gelbsti ir lietuvių tautai. Šia kryptimi eidami, jei sušauktų savo skaitlingų organizacijų atstovų konferenciją, kaip tai yra darę praeito karo metu, tai dar daugiau ir reikšmingiau patarnautų Dėdei Samui, o per tai ir Lietuvai, ateinančiais Lietuvos nepriklausomybės 25 metų sukakties metais.

Šiuo tarpu mums lietuviams aktualiausias reikalas yra Lietuvos tremtinių problema. Lengva suprasti, kad jų padėtis yra nepakenčiama. Amerikos R. Kryžius beabejo tremtinius sušėlptų, Amerikos lietuviams kooperuojant. Bet kadangi tuo tarpu vien tik pavardės tremtinių težinomos (ir tai dar nevisos), o jų ištrėmimo adresų visai mažai teturi-

toje 2-jų svarų kavos per mėnesį, mes gauname tik vieną svarą. Laikas jau visiems apsiprasti su karo sąlygomis, užmiršti tuos smulkius kasdieninius nepato gumus ir sukaupti visą energiją karo pergalei. Tik per aukas ir pasišventimą Washingtono karių ir to laiko žmonių, Amerika įgijo laisvę ir tik aukomis mūsų kartos žmonių ta laisvė bus apsaugota. A. Girdžius

Naujų Metų Viltys

1. Lietuvos Atstovas, Iga-liotas Ministras, P. Zadeikis, ponai Lietuvos Konsulai ir Pasiuntinybės bendradarbiai siunčia vokiečių okupacijoje kentantiems Lietuvos žmonėms, skaitlingiems Lietuvos tremtinėjams Siberijoje, išbarstytiems po visą, platųjį pasaulį Lietuvos piliečiams ir geresiesiems Lietuvos draugams — Amerikos lietuviams, nuosirdžius lin-kėjimus, kad ateinačių metų viltys įsikūnytų, kad Amerikos tautos kilnus ryžtingumas apsvainikuotų laimėjimais ir kad mūsų brangiai Lietuvai vėl prašvistų laisvės saulutė.

Pranešimas Visuomenei

Laukiamoji knyga "Amerikos Lietuvių Katalikų Darbai" jau baigiama spausdinti. Kurių Vieniybės buvo nutarta išleisti ją šiais metais, lapkričio mėn., tačiau darbas užsitęsė dėl sekančių priežasčių:

- 1. Knyga išleidžiama apie 150 puslapių didesnė negu pradžioj buvo numatyta. Dabartinis jos dydis sieks 350 puslapių.
2. Redakcinė Komisija ne visą medžiagą laiku gavo iš savo bendradarbių.
3. Karo metu sumažėjus spaustuvų darbininkams daug sunkenybių susidarė, kad veikalas pasirodytų viešumoj numatytu laiku.

Atsižvelgiant į medžiagos ir darbo pabrangimą, knygos turinio padidimą, ir gausų ilustravimą, knygos kaina pakelta iki \$2.00. Veikalas apima šias Amerikos Lietuvių Katalikų veikimo sritis.

- 1. Parapijas,
2. Centralines Organizacijas,
3. Mokslo įstaigas,
4. Spauda,
5. Biografijas.

Knyga bus ne tik turiniga, bet ir jos išorinė išvaizda bus graži, kadangi spausdinant parinktas geriausias popieris ir panaudota visa moderniška spausdinimo technika. Su užsakymais prašoma kreiptis: "Amerika" Publishing Co., 222 South 9th Street, Brooklyn, New York. Kun. Dr. J. B. Končius, Redakcinės Komisijos Pirmininkas.

VATIKANAS TURI DAUGIAUSIA SVETIMŲ VALSTYBIŲ UTSTOVŲ

(LKFSB) Neseniai Vatikanas priėmė Kinijos paskirtąjį Igaliotą Min. Cheou Kang Sie. Tuo būdu dabar net 44 valstybės turi savo atstovus prie Vatikano. Tai pats didžiausis diplomatinis karpusas, kokį bet kuri valstybė turi. Paskutiniu metu fašistai įteikė raštą Vatikanui, kad kaikruie atstovai esą, dirba sąjungininkų naudai. Jie esą antifašistai. Popiežius fašistų reikalavimų nepatenkino ir kaip praneša spauda, galima laukti naujų fašistų žygių prieš Vatikaną.

SAUSIO MĖN. 7, 8 ir 9 D. SVARBŪS PASITARIMAI NEW YORKE

(LKFSB) Amer. Liet. Katalikų Federacija šaukia savo suvažiavimą New Yorke š. m. sausio 7 d. Sekančią dieną, sausio 8 d., New Yorke įvyks Amerikos Lietuvių Tarybos posėdis, o vakare numatomas bendras posėdis Amer. Liet. Tarybos ir Lietuvių Tautinės Tarybos. Jei tą dieną numatytoji dienotvarkė nebus išsemta, galimas dalykas, kad posėdis bus pratęstas ir sausio 9 dienai. Numatoma, kad suvažiavimuose dalyvaus svarbieji lietuviškos visuomenės vadovaujantieji, asmenys ir atsakingas pareigas einantieji lietuviai.



Jo Ekscelencija

Vyskupas Thomas E. Molloy, Brooklyno vyskupijos Ganytojas, didels lietuvių tautos draugas. J. E. ne tik pritarė Brooklyno vyskupijos lietuvių kun. klebonų prašymui daryti bažnyčiose rinkliavą Lietuvai sušėlpti, bet ir pats tam reikalui paaukojo 1,000 dolerių.

ma, tai didesnis organizuotasis šalpos darbas dar vis negalimas.

Per pastrečio meto Lietuvos okupacijos, Amerikos lietuviai, kaip giminingi ir tradiciniai draugingi Lietuvos geradari, yra parodę daug užuojautos, materijalės paramos ir susirūpinimo Lietuvos išlaisvinimu ir jos ateitimi. Visi šios kategorijos veiksmai yra laisvos ir grynos širdies dovana Lietuvai. Toji dovana, prie tobulesnės organizacijos, atrodo galėtu būti padidinta laisva iniciatyva ir laisvai pasirinktais būdais. Tačiau tai yra pačių geradarių rūpesnis.

Už buvusią ir busimą Lietuvai moralinę ir materijalinę paramą, Lietuvos Pasiuntinybė, Jums brangūs Amerikiečiai ir Jūsų garbingai vyriausybei, čia pakartoja savo nuosirdų ačiū.

L. P. S. Ž.

LIETUVIAI NACIŲ OKU-PUOTOJE PRANCŪZIJOJE.

(LKFSB) Užėmus vokiečiams visą Prancūziją, dabar po vokiečiais paliko eilę žymų lietuvių. Tai Lietuvos pasiuntinys Petras Klimas. Paskutiniu metu jis dirbo prie keliolikos tomų Lietuvos istorijos. Jurgis Savickis, buvęs Lietuvos pasiuntinys Suomijai, Šveidijai, prie Tautų Sąjungos, paskutiniu metu gyvenęs prie Viduržemio jūros.

Jurgis Baltrušaitis, ilgametis pasiuntinys Maskvoje ir vienas žymiausių lietuvių poetų. Jis gyveno Paryžiuo drauge su sūnumi, kuris yra žinomas meno istorikas. Jonas Kossu-Aleksandra-vičius, vienas iš šauniausių jaunųjų poetų. Jis gyveno Grenobly, kur rašė disertaciją iš prancūzų viduramžių literatūros. Jis Amerikoje išleido savo naujausių eilių knygą "Be Tėvynės Brangios" — J. Aisčio slapyvardžiu.

Prancūzijoje buvo dar kiti mūsų pasiuntinybės Prancūzijoje tarnautojai-kaip S. Bačkis, A. Liutkus su šeimomis. Be to, buvo dar studentų, jūrininkų ir keli kunigai jėzuitai Lyone.



# PITTSBURGHO ŽINIOS

## SOUTH SIDE.

### ISPUDINGOS KALĖDŲ IŠKILMĖS

Mūsų Šv. Kazimiero bažnyčioje, Kalėdų šventės buvę nepaprastai įspudingai švenčiamos. Laikė Bernelių Šv. Mišių buvo kimštė priekiniams žmonių erdvi Šv. Kazimiero bažnyčia. Tikimaisi pusė bažnyčioje dalyvavusių žmonių ėjo prie D. Stalo. Klebonas kun. Kazimieras ir diakonas Bronius Radis dalino Šv. Komunią. Per iškilmingas šv. Mišias labai įspudingai giedojosi mišrus bažnytinis choras vadovaujamas K. K. Bazo. Per pamaldas taipgi buvo giedamos lietuviškos kalėdinės giesmės, kurios buvo transliuojamos per esančius bažnyčios bokštus tvirtus garsiakalbius. Tautų žmonės, visoje South Side ir net už upės, klausėsi gražių lietuviškų giesmių ir smuiko garsų, kurie sklido Kalėdų naktį po visą plačią apylinkę, iš Šv. Kazimiero bažnyčios bokštų. Taipgi gražiai skambėjo iš bažnyčios bokštų 25 automatiški varpai, kuriais buvo išpildomos įvairios religinių giesmių melodijos. Galiausiai atnaujintos bažnyčios vidaus jaukumas ir žibintai suteikė visiems dalyvams didelio malonumo ir Kalėdų pamaldoms pridavė kilnumo.

Kalėdų diena parapijos komitetas atėjo pasveikinti savo kleboną, kuris tiek daug darbuojasi dėl mūsų parapijos gerovės ir tokioje gražioje tvarkoje laiko parapijos nuosavybes. Komiteto vadu prakalbą pasakė Jonas Gailys.

Sekmadienį per pamaldas klebonas nuoširdžiai dėkojo visiems parapijonams už suteiktas bažnyčias, Kalėdų proga, aukas ir gausingus pasveikinimus.

Naujieji, 1943 metai, Šv. Kazimiero parapijai yra mūsų garbės metai, nes šįmet sukanka 50 metų, kaip yra iš parapija įsteigta. Dabar vertėtų tik visiems susirūpinti, kaip gražiau atšvesti šiais metais pripuolamą auksinį parapijos jubiliejų.

## HOMESTEAD. PA.

Trečia diena, kaip lyja ir lyja, tai Dėdė nei nosies iš namų iškišti negali... Tat užsimastęs apie karo baisenybes tebesėdi prie pečiaus ir šildo kojas. Nuo lietaus upėse vanduo kila šuoliais ir sudaro susisiekimą su Pittsburghu kai kam nebegalimu, nes visi keliai užsemti užlieti. Ir vis dar lyja, kas bus toliau su paupių žemumomis, tai jau nei Dėdė šiuo momentu negali atspėti... Praeitą sekmadienį mūsų klebonas pakrikštijo naują parapijonką Carol-Oną Juozo ir Anelės Milučių dukrelę. Kumai buvo Edvardas Katilius ir Alma Roberts.

Per Kalėdas pas mus bažnyčioje buvo labai gražu ir daug žmonių dalyvavo Bernelių Mišiose, vidurnaktyje. Klebonas dėkojo visiems su-

teikusiems jam gražias ir brangias Kalėdų dovanėles. **DĖDĖ.**

## PITTSBURGHE IR APYLINKĖSE APSIDAIRIUS.

### PITTSBURGHO MIESTUI GRĖSĖ DIDELIS POTVINIS

Per 3 dienas, beveik be pertraukos lijan, upių vanduo, ties Pittsburgho miestu, pradėjo nepaprastai staiga kilti. Trečiadienį apie pavakarę vanduo iškilo net 37 pėdas aukščiau normalaus lygio upėse. North Side ir McCKees Rocks kai kurios dalys jau trečiadienį buvo vandens apsemtos. Potvinis grėšė North Side lietuvių bažnyčiai, iš kurios rusio jau iškraustyti, daiktai, o visiems žinomų North Side lietuvių: P. Bajoro ir Jankaus užėigos trečiadienį jau buvo visai vandens užlietos ir prie jų priėjimas visai negalimas. Trečiadienį iš plačių Pittsburgho apylinkių buvo sušaukti vyrai, kad pagelbėtų potvinio paliestoms aukoms apsaugoti turtą. Trečiadienį po piet buvo sustabdytas bet koks susisiekimas su miesto centru, vadinamu "Auksinis Trikampis-Golden Triangle," kuriam grėšė didelis potvinio pavojus. Rašant šias eilutes smarkus lietus vis dar lijo ir didino potvinio pavojų. Didžiausio potvinio metu, koks kada Pittsburghe yra buvęs, vanduo buvo iškilęs 56 pėdos virš normalaus lygio.

### DAUG KAREIVIŲ BUVO SUGRIŽĘ KALĖDŲ ŠVENTĖMS

Vien tik iš Šv. Kazimiero parapijos jau yra kariumenėje apie 150 vyrų, kurių nors dar ne visų, vardai sužymėti prie bažnyčios pakabinotoje lentoje. Keliolika lietuvių kilmės kareivių, Kalėdų švenčių proga lankėsi pas savo tėvelius ir ta proga aplankė savo kleboną. Kai kurie jų, kaip Edwardas Kisielius ir dar keli, buvo užėję į "L. Ž." redakciją, pasižiūrėti naujos lietuvių kultūros įstaigos.

Iš gautų laišku nuo mūsų kareivių matosi, kad jie yra išblaškyti po visas pasaulio šalis. Neseniai yra gautas laiškas nuo Bernardo Bernatonio iš Oran, Šiaurinėje Afrikoje.

### KUN. JONAS VAIŠNORAS EINA SILPNYN

Šv. Vincento parapijos klebonas kun. Jonas Vaišnoras, paskutiniu laiku, pradėjo žymiai silpnėti. Dėl žaidimų burnoje negali valgyti ir organizmas negaudamas užtektinai maisto eina silpnyn. Parapijiečių ir artimųjų tarpe didelis susirūpinimas.

### DIDELĖ NELAIMĖ IŠTIKO NORTH SIDE LIETUVIUS.

Per potvinį buvo apsemti namai daugumos N.S. lietuvių. Kaikuriuos iš savo namų turejo gembti laiveliais. Didelius nuostolius

turi lietuviai bizniėriai: V. Walkauskas, A. Mažukna, Šimkai, Jankus, Bajoras.

Jau randasi vanduo prie pat namų Slenksčio, Spakauskui, Količiui ir kitiems lietuviams.

### \$600.00 ŠV. PRANCIŠKAUS SESERŲ MISIJOMS BRAZILIJOJ!

Gelbėti Misijoms yra šventas ir išganingas darbas. Dievo Sunus pats nužengė iš dangaus, kad neštų išganymą žmonijai ir kad palenktų savo valdžiai visus sutvėrimus. Jo didžiausias noras yra amžina ir visuotinė karalystė, tiesos ir gyvybės karalystė, šventumo ir malonės karalystė, teisybės, meilės ir taikos karalystė. Kristaus karalystė turi būti amžina ir visuotinė, bet ji turi prasidėti čia žemėje.

Šv. Jurgio Parapija, Chicagoje, su jos kilniu Dvasios vadu D. G. Prelatu M. L. Krušu, suprasedami misijų svarbą, nutarė ateiti į pagelbą lietuviams, Šv. Pranciškaus Seserim, kurios darbuojasi Lietuvių tarpe, Brazilijoje. Tapo suruoštas didingas vakaras, kuris atnešė \$500.00 pelno Brazilijos misijoms paremti! Be to D. G. Kun. Prel. M. L. Krušas paaukavo tam tikslui \$100. Jų parama Seselės galės ir tuoliau dirbti išganingą misijų darbą.

Šv. Pranciškaus Seserų Brazilijoje jau darbuojasi nuo 1938 m. Jų darbuotė apima pradžios mokyklą, kurioje mokosi 500 vaikų. Mokyklos patalpos buvo pernai statytos taip pat Amerikos Lietuvių dėka. Šįmet Atidarytas novicijatas. Pirmos naujokės buvo įvilktos š. m. gruodžio 11 d. Iškilinėse dalyvavo patsai Sao Paulo vyskupas. Seselių Pranciškiečių veikimą labai įvertina net ir patys brazilai.

Kilnius žmones gerbiąs. **MOTINA DOVYDA DĖKOJA UŽ DVI STAMBIAS AUKAS BRAZILIJOS MISIJOMS REMTI.**

Neseniai apturėjau dvi stambias aukas Šv. Pranciškaus Seserų misijoms remti Brazilijoje. Viena auka tai buvo apturėta iš D. G. Kun. J. Valantiejaus, Šv. Juozapo Parapijos, Waterbury, Conn. Klebono, kuris tam tikslui padarė kolektą savo parapijos bažnyčioje, ir surinko \$220.33. Kita stambi auka gauta iš J. M. Prel. M. L. Krušo, Šv. Jurgio Parapijos, Chicago, Ill., klebono. Ši suma tai pelnas \$500 surengto vakaro ir Kun. Prel. asmeninė auka \$100.00.

**FOR SALE**  
SHOE REPAIR SHOP  
Long Years. — Established Good Business. — Low Price  
**PARDAVIMUI**  
Batų Taisyimo Dirbtuvė Pigi Kaina.  
121 S. 22nd Street Southside Pittsburgh, Pa.

Negalit suprasti kaip mane džiugina, kad Amerikos Lietuvių tarpe atsiranda tokių kilnių žmonių, kurie visa savo širdimi remia tokius išganingus darbus, kaip misijas. Iš seselių laišku gautų iš Brazilijos tenka dažnai kartu sujuomos verkti, dėl jų patirto skurdo, dirbant misijų darbu. Jos atskirtos nuo savo tėvų, nuo savo gimtinės, nuo draugių seselių, aukoja savo jaunystę, savo gabumus, gyvenimo džiaugsmus kitų sielų išganymui. Tat Jusų finansinė parama parodysi, kad jų darbas ir pasiaukojimas yra įvertinamas ir joms bus daug lengviau nešti sunkenybes, patirtas jų darbuotėje.

Dėkoju visiems iš širdies. Melsimės už jus kasdien prie Dievo altoriaus prašydamos, kad Dievulis Jusų duosnią ranką pripildytų su saiku visokiomis malonėmis.

Kalėdų švenčių proga visiem linkiu Kudlikėlio Jėzauz palaimos.

Jums dėkinga,  
**MOTINA M. DOVYDA,**  
Šv. Pranciškaus Vienuolyno Vyresnioji.  
Dievo Apeivdos Kalnas.  
Pittsburgh, Pa.

### A. VAIČIULAITIS — SUKAKTUVININKAS

(LKFSB) Lygiai prieš 10 metų išėjo rašytojo Ant. Vaičiulaitis pirmoji knyga — "Vakaras Sargo Nameyje". Ir dabar nežiurint darbo mokykloje ir redagavimo puikaus žurnalo "Studentų Žodžio," A. Vaičiulaitis randa laiko novlių rašymui. Sveikiname ir linkime sekmingo darbo toliau.

**SAVO SUKAKTUVIŲ SULAUKĖ... SIBIRE**  
(LKFSB) Gruodžio mėn. 21 d. sueina 20 metų, kai Aleksandras Stulginskis buvo išrinktas Lietuvos prezidentu. Skaudu, kad toks Lietuvis nusipelnęs žmogus, daug dirbęs pagerinimui Lietuvos valstiečių padėties, dabar savo sukaktį turi švesti Sibire, jei jo ten sunkios gyvenimo sąlygos dar nenukama.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**The John Robbins Co.**  
GIFTS — BINGO PRIZES and SUPPLIES  
340-42 Third Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

**A Merry Christmas and A Happy New Year**  
**Joseph Poli Company**  
Established 1890  
Manufacturers of  
ECCLESIASTICAL STATUARY  
Marble Altars, Railings, Fonts, Etc.  
Office: Atlantic 9037 Res.: EVergrade 8187  
1704-6-8 Fifth Avenue Pittsburgh, Pa.

## LIETUVIS DAILININKAS BADAUANČIOJE GRAIKIJOJE.

(LKFSB) Prieš vokiečiams užimant 1941 m. Graikiją, ten Atėnuose gyveno lietuvis dailininkas-architektas Petras Kiaulėnas. Kas su juo po okupacijos atsitiko, negavome žinių. Kiaulėnas buvo vedęs graikę.

## KILNIAI LIETUVIŲ R. K. SPAUDOS DRAUGIJOS VADOVYBEI IR NARIAMS

**Gerbiamieji:**  
Siunčiame savo nuoširdžiausius sveikinimus "Lietuvių Žinių" įkurtuvių progai. Jūsų laimėjimai Katalikiškos ir Lietuviškos spaudos srityje mus labai džiugina. Jau seniai Pittsburgh'e buvo gyvas reikalas turėti savo nuosavą laikraštį, su visuotine Katalikų pasaulėžiūra.

Lai "Lietuvių Žinios" būna Pittsburgh'o Lietuviams tas kelrodis, kuris vertina praeitį, dabartį, ir ateitį visuotinių ir amžinų vertybių šviesoje.

Nors negalime prie Jūsų kilnaus darbo prisidėti finansiniais, bet galite būt užtikrinti, kad visos vienuolios seselių maldos lydės jūsų kilnius užsimojimus, spaudos srityje.

Su Jumis visuomet,  
**ŠV. PRANCIŠKAUS SESERYS**  
Motina M. Dovyda

1942 m. gruodžio mėn. 13 d.

## PRAŠOMA ATSILIEPTI

Prašoma atsiliiepti Teofilė Kazakaitė — buvusi anksčiau Sister Mary Bogna ir pranešti dabartinį savo adresą Klemensu Blaževičiui, 48 So. 22-nd Street, Pittsburgh, Pa.

Taipgi prašomi Chicago arba Cicero, Ill. lietuviai, kurie turi kokių nors žinių apie Teofilę Kazakaitę — būvusią Seserį Mariją Bogną, pranešti aukščiau minėtu adresu.

## PLAČIAUSIAI AMERIKOJE SKAITOMAS

yra mėnesinis, religinis, paveiksluotas laikraštis

## „Šv. Pranciškaus Varpelis“

Pigiausias laikraštis yra

“V A R P E L I S”

Metams kainuoja tik \$1.00 — Kanadoje \$2.00  
Kas prisiūs daugiau, gaus dovanų, vertingų knygelių. Platintojai, surinkę tris naujas "Varpelio" prenumeratas, ketvirtą "Varpelio" prenumeratą gauna veltui ir "Varpelį" gali siųsti kam nori. Platintojai surinkę daugiausia prenumeratų gauna vertingų dovanų.

“V A R P E L I S”

Duoda naujausių žinių iš katalikų gyvenimo Amerikoje ir kituose kraštuose. Aprašo Lietuvių kančias Lietuvoje. Talpina gražių aprašymų, pavyzdžių ir trumpų straipsnelių.

Adresas:  
**FRANCISCAN FATHERS**

310 Orchard Street, Pittsburgh, Penna.  
Telephone — HEMLOCK 6567

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ **JOHN'S MEAT MARKET** SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS Kasdien šviežius maistas ir virmos rūšies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas. CORNER (KAMPAS) 16 and McCLEURE AVENUE TEL. HO. 2589 HOMESTEAD. PA.

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ **Krautuvė - Groceries and Meats** ADOLFAS PALECKIS, Savinin. Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės Tel. Federal 1087 401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS **FIFTH AVENUE CAFE** SAVININKAS JOHN JEZNIS Skanus gėrimai ir šviežius valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto. FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ **STANLEY'S QUALITY MARKET** STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. Hemlock 1328 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ **STANLEY'S QUALITY MARKET** STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. Hemlock 1328 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ **STANLEY'S QUALITY MARKET** STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. Hemlock 1328 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ **STANLEY'S QUALITY MARKET** STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. Hemlock 1328 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ **STANLEY'S QUALITY MARKET** STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. Hemlock 1328 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ **STANLEY'S QUALITY MARKET** STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. Hemlock 1328 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ **STANLEY'S QUALITY MARKET** STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. Hemlock 1328 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

LIETUVIŠKA BUCERNĖ IR GROSERNĖ **STANLEY'S QUALITY MARKET** STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin. Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur Tel. Hemlock 1328 2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.







ANYKŠČIŲ PIEMENELIO KELIAS Į VYSKUPUS IR RASYTOJUS.

40 metų nuo mirties vysk. Ant. Baranuskas. — Zemaitijos mergaitė poetą ragina stot seminarijon. — Kaip Baranuskas norėjo steigti džiūkišką laikraštį? — Lietuvos vargų poetas. — Kailiniuoti kaimiečiai mėto kaulus po vyskupo stalu ...

(tesinys iš 49 Nr.)

Leo XIII pakeltas į vyskopus. 1862 metais iššventintas ... 1882 metais iššventintas ... 1882 metais iššventintas ...

mei tiems iš kurių tarpo esikilęs. To "mužikų vyskupo" paragintas Baranuskas ir rašė apie tėvynės vargus: Netaip skamba akmenėliai patkavom daužyti, Kaip vaitoja mūsų broliai šiaurėn nuvaryti; Netaip staugia platus plentas riaužtas dilizonais, Kaip vaitoja mūsų žemė po svetimais ponais; Netaip puola drėgnas rūkas, kai dienele švinta, Kaip gausingai mūsų brolių ašarėlės krinta. Tasai baudžiauninkų ainis Lietuvos nelaime laiko "ponus ir dvarus" ir ypač pavergėjus rusus, apie kurių turtus ir upę Nevą taip dainavo: Maž jai vandenio nepakaktų sraujo, Be mūsų verksmo, prakaito ir kraujo, Maž ir šilkai jų taip nečižėtų, Maž ir jų auksas taip neblizgėtų, Kad nebūt mūsų prakaitu išspautas, Mūsų ašaroms ir krauju nuplautas. Baranuskas rimavo jautriai ir nuoširdžiai. Kartais smuiku užrėždavo ir grieždamas savo poeziją dainuodavo. Dėl mielosios Lietuvos ...

Linksmą dieną mums pravitavo ... Piemenėliams vargdienėliams ... Baranuskas ryžosi išvesti į lietuvių kalbą Šventąjį Raštą. Prie šio darbo jisai išsėdėdavo kankada po 12 valandų per dieną, keldavosi jis 5 val. ryto, o jo jėgos silpnėjo. Viename laiške jis rašė broliui: Nuolatinis sėdėjimas surengė man atakas į galvą ir į krutinę, o du kartu į akis... Jėgos mažta, senatvė. Visų krūminių dantų netekau. Vienu dantimi trupią mėšą dar suvalgau, bet jau sukramtyti negaliu. Nepoilgo košele ir kruoputėmis teks pasitenkinti ...

Mirtis Kas rytą Baranuskas vykdavo į bažnyčią porai valandų pasimelsti. Kartą atėjęs zakristijonas pranešė, kad baisiai slidu, bet vyskupas nepaisė jo noro sulaikyti nuo bažnyčios, tik pratarė: Kaip tu galėjai ateiti, taip aš galiu nueiti. Baranuskas vedė pilną išsizadėjimo gyvenimą: visą gavėnią pasninkaudavo be pieno, penktadieniais, metų valgydavo sausai. Geriems dalykams jis nesigailėdavo lėšų. Išspausdinęs knygu jis paprastai neparadavinėdavo, o taip išdalindavo. Pažymėtina, kad jis nesidrovėdavo savo kaimiečių giminių ir atvykusių stalo pasisodindavo. Jis neapykavo, kad tie savo įpratumu bevalgydami kaulus po stalu mesdavo. Nesidrovėdavo tuos anykštėnus kaimiečius pavėžinti savo vyskupišką karietą. Nežūrint nusimarinimų ir didelio darbštumo; vysk. Baranuskas išgyveno 67 metus. 1902 metų lapkr. 24-26 dieną dar atliko rekolekcijas, nors jautėsi silpnas. Dar lapkr. 26 d. išvertė 3 skyrius Sv. Rašto, bet berašydamas žodžius: "Padarė, jog man niekas nebesiseka" patyrė paskutinį priepuolį ir vakare mirė. Tas buvo lygiai prieš 40 metų: 1902 m. lapkr. 20 d. Kaip gi daugelis tremtinių šiandieną ašarodami giedame Baranuską gražią liūdną giesmelę: Sudiev, Lietuva! man linksmą buvo Savo gyvent šalėlėj, Sirdį man skaudžia, skaudžia ir graudžia Svetimojon važiuojant. Ir mes drauge su juo klausime — "kažin ar grįšim, gal kitur supūsim," "o ir sugrįžė savon šalėlėn gal ašarėlėm paplūsim," nes: Maž rasiu vargus, nelaimes bėdas, Maž nerasiu tėvėlių; Maž visa mano širdies patieka Bus ant šaltų kapelių..." K. J. Prunskis

izduoja faktai ir skaitlinės. LRKSA. Vykdomoji Taryba paskelbė generalinį naujų narių prirašinėjimo vaju. Vajus prasidėjo šių metų lapkričio 1-ą ir tęsis iki senkančio Seimo. Apie Susivenymo naudumą, jo gerą vidujinį susitvarkymą tegu kalba pačios skaitlinės ir faktai. Per 56 savo gyvavimo metų Susivenymas yra išmokėjęs pomirtinėmis virš dviejų milijonų dolerių, pašalpomis — pusanto milijono dolerių, labdarybės aukomis — virš 15,000 dolerių. Susivenymo turtas siekia virš \$1,500,000.00 ir jo saugumas (solvency) yra puikus. Dabar Susivenymas turi moderniškus ir užgirtus sertifikatus. Organizacija turi pasididžiavimo vertą rekordą, turi turimą, kurio saugumas yra virš 100 perc. Istojanį apdraudus ar pašalpos skyriuose daugiau istojimo mokesčio nėra. — Taip pat Centras duoda 1 dolerio kreditą už fizinį aplikanto išegzaminavimą. Nariui, po formalaus jo kato išdavimo ir iteikimo Po 30 dienų nuo sertifikavimo, mirties atveju, sertifikatas turi pilną vertę. Kitais žodžiais, narys, po trisdešimt dienų nuo priėmimo kontrakto, yra pilnas narys ir mirties atveju pašalpgaviai gauna pilną sumą atžymėtą certificate. Nereik laukti, nėra laipsniškų mokėjimų. Nariai po trisdešimt dienų pilnai apsaugoti.

Augusių klasių Klasėje A — Endowment at Age 85 — narys mokesčius moka iki 85 metų. Narys sulaukęs to amžiaus pažymėta jo certificate atsiamai pats, o mirus anksčiau, apdrauda išmokama jo pašalpgaviams. Klase B — 20 Year Payment Life. Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. Po 20 metų — mokėjimo certificate būna pilnai išmoketas, narys daugiau duokli — u nemoka ir buna geram stovy. Nariui mirus prieš ar po išmokėjimo certificate, jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams. Klase C — 20 Year Endowment. Nariui mokėjus per 20 metų —, išmokama, jei būna gyvas, jam pačiam, o jei miręs anksčiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasirinkęs šį apdraudos certificate ne tik apdraudžia savo gyvybę bet kartu pasirenka vieną iš geriausių taupymo priemonių. at Age 60. Narys reguliariai mokėdamas savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna tokią, ant kiek apsidraudęs.

Jaunumečių klasių Jaunumečiai priimami nuo gimimo dienos iki 15½ metų. Klase B — 20 Year Payment Life, Klasej C — 20 Year Endowment, Klasej D — Viso Gyvenimo (Whole Life). Atsiskaitymo vertės (Sur-

render Values) iminā išmokētā (Paid Up) ir pratēstā (Extended) apdraudā, taipgi atsiskaitymā grynais (Cash Surrender). Jaunumečiai priimami Klasej A terminu iki 16 metų. Šios klaseš nariai, pasiekę 16 metų, gali persikelti į pilnamečių klases ir gaus apmokejimui savo duokliu nemažiau 25 perc. kredito nuo visos sumos sumokėtos laike savo narystės apdraudos klaseje. Taip pat duodamas \$1.00 kreditas už fizinę nario egzaminaciją. Už naujų narių prirašymą yra skiriamas geras komisas. Centras aprupina aplikacijomis, brošiūrėlėmis ir paaiškinimais apie komisas. Augindami Susivenymą atliksite kilnų fraternališką darbą, prisidėsite prie Amerikos lietuvių didesnio susiorganizavimo, vienybės sustiprinimo, prie suteikimo pagalbos savo senai tėvynei Lietuvai.

USA UNIVERSITETAS SUSIDOMĖJO LIETUVOS POETU (LKFSB) Vienas North Carolina universiteto profesorius kreipėsi į rašytoją A. Vaičiulaitį, klausdamas, kaip kurių žinių apie Duonelaitį. Šio Mažosios Lietuvos poeto kūrybinis "Metai" buvo skaityt per filologijos kursą ir studentams patiko. Vienas studentas užsimojo rašyti studiją apie Duonelaitį ir jo santykius su ano laikotarpio kitais poetais.

DUONELAIČIO "METAJ" VERČIAMĖI ANGLŲ KALBA (LKFSB) Nadas Rastenis, gyvenantis Baltimorėje (Maryland), kuris prieš kiek laiko išvertė į anglų kalbą Baranuskas "Anykščių Šilėlį", dabar verčia Duonelaičio "Metus ir yra jau įpusėjęs. Neseniai N. Rastenis buvo išrinktas į Maryland legislaturą.

VYČIAI PAGYVINE SAVO VEIKIMĄ (LKFSB) Lietuvių katalikų jaunimo organizacija "Vyčiai" i savo centro vadovybę parinkusi energingus asmenis sėkmingai plečia savo veikimą. Be kitų dalykų paskutiniu metu vyčių centro vadovybė kreipėsi į Amerikos lietuvių kunigus kviesdama juos prisidėti prie vyčių veikimo pagyvinimo.

ITALIJOJE YRA LIETUVIŲ PRANCIŠKONŲ (LKFSB) Lėktuvams pradėjus daugiau atakuoti Italiją, bus sunknesnis gyvenimas ir ten esantiems lietuviams. Be anščiau skelbtųjų pavardžių Italijoje dar gyvena 19 Lietuvos pranciškonų. Iš jų trys Romoje studijuoja Šv. Antano pranciškonų universitete, ruošiasi gauti mokslo daktaro laipsnius. Kiti 7 gyvena Milane ir Florencijoje. Jie visi jau yra išventintij kunigus. Dailis iš jų baigė mokslus ruošiasi vykti į Braziliją, o iš ten į USA. Jų mokslu ir pra-

gyvenimu dabar rupinasi tėvai pranciškonai gyvenantieji Šiaurinėje Amerikoje. Jų reikalais tėvas Juvenalis lankėsi neseniai pas Šv. Tėvo atstovą USA — arkiv. A. G. Cicognani. Ekscelencija ta proga teiravosi apie visų lietuvių pranciškonų padėtį.

U. S. LAKŪNAI N. GVINEJOJ NUMUŠĖ 15 JAPONŲ LĖKTUVŲ SAJUNGININKU ŠTABAS Australijoje. — 12 amerikiečių kovinių lėktuvų Buna fronte, N. Gvinejoje, vakar susirėmė su 40 japonu kovinių lėktuvų ir kovą laimėjo, čia paskelbta specialiuoju komunikatu. 15 japonų lėktuvų numušta ir tik vienas amerikoniškas sugadintas. Kiek anksčiau buvo keturi japonų lėktuvai buvo numušti.

2,512 DOLERIŲ LIETUVAI Gruodžio 6 d. Brooklyno vykupijos lietuvių bažnyčiose surinkta Lietuvos pašalpai viso 1,512 dolerių. Ap-

reikimo parapija surinko \$512.00; Šv. Jurgio — \$300.00; Angelų Karalienės — \$300.00 ir Maspetho Atsimainymo V. J. — \$400.00. Vyskupas Thomas E. Molloy S. T. D., aukojo \$1,000.00. Pinigai per K. V. Iždininką kun. J. K. Miliuską nusiųsti Šv. Tėvui, viso \$2,512.00.

KALĖDŲ PROGA KALBEJO Šv. Kalėdų proga Jo Šventenybė Popiežius Pijus XII pasakė šaunią kalbą, kurioj, tarp kitų dalykų, nurodė šaltinius, iš kurių išplaukia pasaulio konflikt, krizės, karai. Dar kartą žmonėms priminta, kad yra didžiausia klaida valstybių autoritetą išskelti aukščiau Dievo. Nors, tiesa, Jo Šventenybė savo kalboj neminėjo nei valstybių nei jų valdovų vardų, tačiau buvo aišku, kad Jis smerkia totalitarines valstybes, kurių vyriausybės, arba teisingiau — diktatoriai panėgia Dievą ir pačios save dievina.

Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų. Išmainyk savo senus rakaudus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

STANDARD FOOD STORE 854 EAST 185th STREET Atidarėme Naujausią. Modernišką SERVE-SELF KRAUTUVĘ. Geriausi valgiai dėl jusų stalo. Pigios kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys išsirinkti. Duosime kuo geriausią patarnavimą. Savininkas JOE BLASKEVIČIUS Krautuės Vardas: STANDARD FOOD STORE

P. J. KERŠIS 809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. MAIN 1773 Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalčiuose miesteluose, kreipkitės pas mane. Gauit už pigiausią kainą. Tępti įvairios apdraudos-Insurance reikaluose gausit geriausią patarnavimą. Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo Sutaisau paskolas del pirmo mirties mokesčio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME (JAKUBAUSKIENĖ) — Laismėtoja Laidotuvių Direktorė. Visiems Lietuvos mirusiems mūsų kambarius leidžiame naudoti. Lietuviai kreipdamiesi reikale prie mane apturėsite teisingą patarnavimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir gerius už kitų patarnavimą. Vežiniai ligonių pervež. ir t. t. Išrašau. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už pagrobimą. Nėra nei drauskinio. Teleskopas. ENDICOTT 1763 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

NIKODEMAS A. WILKELIS Licensed Funeral Director 6522 Superior Ave. HEnderson. 9292

Naujų Narių. Vaiaus Talka. VAJUS PRASIDEJO LAPKRIČIO 1-MA Susivenymo reikšmę ir naudumą geriausia pava-



# CLEVELAND'O ŽINIŲ

## IŠ ŠV. JURGIO PARAPIJOS

Kalėdų pamaldas mūsų parapijos bažnyčioje praėjo dideliu pasisekimu. Bernelių Mišiose dalyvavo nepaprastai daug žmonių. Bažnyčia ir jos altoriai buvo gražiai išpušti auksinėmis spalvomis. Žmonės slegiami karo naštos arčiau glaudžiasi prie savo bažnyčios, kur ieško ramybės ir paguodos savo dvasiai.

Parapijos draugijos baigpradėdamos naujus, išsirinpradėdamos anujus, išsirinpradėdamos anujus, išsirinpradėdamos anujus ir planuoja dar smarkiau veikti ateinančiais metais. Aušros vartų Draugija sekantiems metams patvirtino tą pačią valdybą ir ruošiasi prie naujo parengimo. Amžinojo Rožančiaus Dr-jos valdyba sekantiems metams palikta ta pati. Sausio 3 d. bus Tretininkų Draugijos mitingas.

### BUY WAR BONDS

**MOTERŲ S-GOS 26-tos kuopos SUSIRINKIMAS** įvyks ateinantį pirmadienį, sausio 4 d. 7-tą val. vakare, parapijos mokyklos kambaryje. Kviečiamos visos narės dalyvauti susirinkime.

**PIRM. O. DURASEVIČIENĖ**

## Iš Nesil. P-bos P-lės Švč. Parapijos

Sekmadienį per pamaldas kunigai dėkojo bažnyčioje visiems parapijonams už suteiktas nepaprastai gausias aukas bažnyčiai. Suaukota nepaprastai stambi, šios parapijos istorijoje negirdėta, suma — daugiau \$1200.00. Žmonių toks didelis duosnumas liudija apie didelį jų prielankumą savo jaunai parapijai. Kalėdų švenčių dienis nepaprastai daug žmonių lankosi bažnyčioje. Ateina net tie, kurie dėl savo išdidumo, niekad neidavo į lietuviškas bažnyčias. Bažnyčia yra visų žmonių motina, todėl ji nuosirdžiai džiaugiasi, kad pagarbinti Jėzų Kristų ir nulenkti prieš Jį savo galvą, ateina žmonės, kurie kartais yra buvę Kristaus Bažnyčios priešai ir prieš Ją drįsę pakelti ranką.

### BUY WAR BONDS

## SEKMADIENIŲ LABDARIŲ DRAUGIJOS VAKARAS

Ateinantį sekmadienį — sausio 3 d., 6 val. vakare, mūsų parapijos salėje Labdarybės Dr-ja rengia gražų vakarą, su dainomis, vaidinimu ir šokiais. Išanga tik 25 c. Kviečiame visus atsilankyti.

## KUN. DR. K. ŠIRVAITIS BUVO IŠVYKĘS Į NEW YORKĄ

Mūsų klebono asistentas kun. Dr. K. Širvaitis buvo išvykęs į New Yorką dalyvauti iš Lietuvos atvykusių kunigų susirinkime.

Pirk karo bonus ir ženklius, Gelbėk Ameriką imėti karą.



## VIS DAUGIAU RUŠIŲ MAISTO BUS PASKIRSTOMA

Kad maistu o ypač riebalais galėt — teisingai naudotis visi žmonės, artimiausiu laiku valdžia ketina įvesti riebalų: sviesto, taukų, margarino ir kt. paskirstimą (rationing). Taipgi bus paskirstomas kenuotas maistas (in tin cans). Maisto Amerikoje yra pakankamai, bet dėl kai kurių žmonių gorbūmo prisikriauti per dides atsargas, jis turi būti paskirstomas.

## MĖSOS TRUKUMĄ BANDO PRAŠALINTI PARDAVINĖJANT ARKLIENĄ

Jau atvežta į Clevelandą 22,000 svarų arklienos mėsos, kuri greit bus pardavinėjama krautuvėse, po 35 centus svarui. Gerai ir tinkamai priruošta arkliena, yra tinkama ir sveika maistui mėsa, tik virti sunkesnė, nes turi kietus raumenis.

## PERGALĖS TAKSAI REIKS MOKĖTI PRADEJANT SAUSIO MĖN

Jau išgalėjo Kongreso priimtas įstatymas, pagal kurį kiekvienas gyventojas uždirbęs daugiau \$12.00 į savaitę, turės mokėti 5 procentus pergales taksų, kurių žymi dalis po karo bus gyventojams sugražinta.

## LIETUVIŲ KARO AKCIJOS KOMITETO VAKARAS

Kalėdų antrą dieną, Lietuvių Svetainėje, L. Karo akcijos komitetas buvo surengęs kortavimo vakarą, į kurį atsilankė kelios dešimtys Clevelandiečių. Visi gražioje nuotaikoje pakortavo, susiėję pasišnekučiavo ir dar padarė pelno dėl labai svarbaus reikalo. Girtinas paprotys rengti tokius žmonių susiejimus, kurie duoda progos paremti praklinų tikslą.

## MR. IR MRS. V. PETRAUSKAI TURĖJO SVEČIŲ

Pereitą sekmadienį Mr. ir Mrs. V. Petrauskai savo gražioje rezidencijoje, ant Neff Road, buvo surengę savo draugams ir svečiams gražų priėmimą — pietus, į kuriuos atsilankė abudu Nes. P-bos P-lės Švč. parapijos kunigai, "L. Ž." red. S. Gabaliauskas su šeima, Mr. ir Mrs. Degučiai, Mr. ir Mrs. Jasulaičiai, Mr. ir Mrs. Cicėnai bei Petrauskų giminės. Malonių šeimyninkų rupestingai vaišinami svečiai gyvai diskutavo įvairius pasaulio įvykius ir dalinosi mintimis apie Lietuvos tautos likimą. Tokie kultūringi suėjimai netik suartina žmones, bet duoda progos, pasikalbėti svarbiausiais gyvenamojo momento reikalais.

### BUY WAR BONDS

## MR. IR MRS. J. SAMAI PIRKO GRAŽŲ NAMĄ

Gerai visiems lietuviams pažįstami ir visokių lietuviškų darbų uolus remėjas juvelyras J. Samas, kelios

dienos prieš Kalėdas, pirk ant Avalon Rd. 3547, gražų namą — rezidenciją, į kurią jau persikėlė, su visa šeima, gyventi. Linkime gerb. Mr. ir Mrs. J. Samams linksmo ir laimingo gyvenimo savo ilgų metų triusu įsigytoje guštoje.

## Mirimai-Laidotuvės

✓ Gruodžio 23 dieną mirė Frank T. Stebulis, 55 E. 214 Street., 25 metų amžiaus, nevedęs. Paliko nuliudime tėvą Petrą, motiną Frances ir seserį Mrs. Adella Bodis. Palaidotas Gruodžio 26 dieną.

Laidotuvėms patarnavo N. Wilkalis.

## LIETUVIAI ŠVEDIJOJE.

(LKFSB) Švedijoje šiuo metu gyvena mūsų rašytojas Ignas Šeinius, buvęs pasiuntinys Gylys, etnografas Juozas Lingis ir dar keletas lietuvių.

## PATAIKŪNUS GARSINA, TREMTINIŲ UŽMIRŠTA

(LKFSB) Komunistų spauda labai garsina Šimkų, Venclovą, Nėrį ir kitus parasidavėlius rašytojus. Bet nieko neužsimena, kad geriausias lietuvių humoristas A. Gričius Pivoša yra ištremtas į Sibirą ir kenčia su tūkstančiais kitų lietuvių.

## Pramešimas Viesiem

Gerbiamieji Namų Savininkai, kurie turite savo namus ir matote, kad greit reiks taisyti — popieruoti, nelaukite pavasario, bet taisykit dabar, nes pavasarį bus suku gauti žmogus — popiermanas, kuris tą darbą gali gerai atlikti. Dabar vė — eina į šapas dirbti, kur geras atlyginimas ir darbas pastovus ir popieravimo darbu visai nepaiso. Tad gerbiamieji namų savininkai, kurie numatote, kad jusų namus reiks popieruoti ateinančiais metais ir norite gero teisingo darbo, šaukite dabar tuojau:

Mike Kudzus,  
1186 E. 82nd Street,  
Cleveland, Ohio.

VINCAS DEBESIS  
kurių kamtariai liguisti — kreipkitės į Vincą Debesį  
7605 Star Ave. Tel. EX. 0417



## K. ŠTAUPAS NAMŲ POPIERUOTOJAS

Jiegu tavo namas ar kambatai reikia padabinti šauk — Mulberry 0744

K. ŠTAUPA  
14602 THAMES AVE.

## KALĖDŲ RYTELIS

### Taikos Kunigaikštis:

Pasaulis ramybės ir taikos gludėjo, Kai teko Tau gimti staineleį šaltaj; Nei kardas, nei skydas žvangėt nežvangėjo, Nes Karo dievaitis miegojo tyloj.

### Taikos Karalaitis:

Daug amžių praslinko į nežinomybę: Dabar mes gyvenam sunkiais laikais; Praradomę taiką ir Tavo ramybę, Besekdami Keršto, Godumo dievais.

### Kristau, Atpirkėjau:

Žvaigždėtoj naktj angelai užgiedojo, Tau gimiant, O Jėzau, Betliejaus mieste; Jie garbino Dievą — ramybės linkėjo Visiems geros valios žmonėms žemėje.

### Jėzau Kudikėli:

Kai vėl iš aukštybių, Kalėdų rytelį Nužengsi pasaulin pasveikinti mus, Lai vėl viešpatauja po visą pasaulį Ramybė ir taika, kaip buvo ir bus!

GINTARAS

## Lietuvos Draugas Iškelia Naujus Sumanymus.

Baltijos Tautų diena ir Mažųjų Tautų Sąjunga. — Pavojingos minutys jaunose galvose. — Prieš visuomenės nusistatymą neatsilaikė nė Vilsonas. — Ne saldžios propagandos, o faktų! — Kaip Danielius tarp liutų . . .

Palengvinimui kovos su naciais ir vykdydama Atlanto pasizadėjimus, Rusija turi pareikšti, kad ji atsisako kėsintis į Baltijos tautų nepriklausomybę, — turi duoti pilną tikėjimo laisvę SSSR valdomose teritorijose. — šitokias mintis skaitėme žurnale "Time." Mūsų laikraščiai jas mieliai kartoję, pabrėždami, kad ir kit — tautų žmonės gina lietuvių teises į laisvę.

Amerikiečiai yra tokios kilios širdies, kad jei kas su jais išvien kovoja, jie tiems atleidžia viską . . . Bet yra svarbus dėsni, kurio jokiomis aplinkybėmis nevalia pamiršti, tai TEISINGUMAS. Jei kovojame už laisvę, turime kovoti už visų laisvę ir turime ginti tautų laisvę ne tik nuo nacių, bet ir nuo kitų . . .

### Pavojingos idėjos

Susitikdamas su Amerikos studentais, — kalbėjo toliau D. Fetleris, — pastebėjau naują, geopolitinę filosofiją (pažiūras į pasaulio sutvarkymą): kaikurie net išsireiškia, esą, nereikia kartoti Vilsono klaidų-Baltijos

valstybes reikia priskirti Rusijai, Sveicariją Vokietijai, Italiją Prancūzijai. Pasisakoma prieš mažas valstybes. Kaip pavyzdį duoda Balkanų valstybes, kurios buvo suskaldytos į mažas valstybes ir vis buvusios nesutarimų šaltinis. Taigi reikią vengti Europos "balkanizacijos." Tai vis pavojingos idėjos, nuo kurių gali nukentėti mažosios tautos. Jei Balkanuose ir vidurio Europoje kilo nesutarimų, tai gal kaip tik todėl, kad ten valstybės nebuvo pakankamai susikirstytos. Cekoslovakija tikriausiai galėjo būti išskirta į dvi valstybes. Studentija yra rytojaus visuomenės vadai, taigi jos netikslus nusistatymas gali turėti įtakos į Naujojo Pasaulio galvoseną, į viešąją opiniją. Gi viešoji opinija Amerikoje labai daug reiškia. Tik prisiminkime pereito karo pabaigą: Vilsonas kūrė Tautų Sąjungą. Jo mintis buvo, kad ir Amerika priklausytų ir ji savo įtaka bei sumania politika Tautų Sąjungoje gal būt būtų įstengusi paveikti, kad nebūtų kilęs naujas pasaulinis karas. Tačiau amerikiečių viešoji nuomonė, kuri nenorėjo amerikiečių kišimosi į Europos reikalus, buvo priešinga Vilsono planui. Nors Vilsonas ir buvo prezidentas, užėmė įtakingiausią postą, visame krašte, bet prieš viešąją nuomonę ir jis nieko neįstengė padaryti.

### BUY WAR BONDS

Minėtoji istorijos pamoka, siekiant Baltijos tautų

nepriklausomybės, netur būti užmiršta, — toliau kalbėjo D. Petler. — Kiek tik išgalės leidžia turime stengtis gauti Amerikos visuomenės prielankumą Baltijos tautų laisvės reikalui. Tam galėtų pagelbėti, pavyzdžiui, suorganizavimas Baltijos dienos. Tą galėtų praversti Baltijos kraštų ambasadoriai. Toliau, reikėtų pasvarstyti ir apie organizavimą mažųjų Tautų Tarybos, kuri ir diplomtijoje, ir tarp didžiųjų valstybių ir visuomenėje atstovautų ir gintų mažųjų reikalus. Jugtinėmis jėgomis gali daugiau ką pasiekti. Aš bijau — šis karas turi daug pavojų Lietuvos, Latvijos ir Estijos laisvei. Neužtenka rankas sudėti ir laukti, kad karo pabaigoje galingieji bus tiems kraštams maloningi. Reikia ir patiems iniciatyvos parodyti. Sakysime, jeibūt surengta Baltijos valstybių diena, kurią paremtų iš tų kraštų kilusių žmonių katalikiškos, protestantiškos ir kitokios bendruomenės, valdžioje, pabrėžti, kad raudojoje okupacijoje rinkimai buvo falsifikuoti ir "atstovų" pereinamas prisijungimas prie SSSR yra tautos valios falsifikacija, išskelti planuota sistematinga Baltijos tautų naikinimą. Nereikia bijoti, Amerika — laisvas kraštas, tuoliau — gindami teisingumą ir tautos laisvę mes turime teisės kalbėti. Amerikiečiams tik reikia ne kokios saldžios propagandos, bet faktų, kuriuos reikia išskelti, priminti, nieko nesibijant.

GOD BLESS AMERICA

STAMBIAUSIA AMERIKOJE LIETUVIŠKA ĮMONĖ

# ACME PIE COMPANY

NAUJOS IR MODERNIŠKOS KOMPANIJOS KEPKYK LOS DETROITE IR CLEVELANDE, IŠKEPA PER MĖNESĮ 2.700.000 ĮVAIRIAUSIŲ RUŠIŲ IR 18-KOS SKIRTINGŲ SKONIŲ PAJŲ.

# ACME

## Toasted

# PIES

IR DIDELĘ DAUGYBĘ SKANIAUSIŲ KEIKSŲ (CAKES)

Acme Pie Co. įsteigta 1915 metais Detroite, jos skyrius, 1934 metais, Clevelande. Šiuo tarpu kompanija apsupina šviežiais ir skaniais pajais ir keikais, 8-į Amerikos Valstijų, gyventojus išvežiodama pajus ir keiksus nuosavais trokais.

Acme Pie Co. apyvar-ta, jau siekia, netoli 2-jų milijonų dolerių metams. Vien žalics medžiagos, kaip tai: miltų, uogų ir įvairių prieskonių, sunadojame per metus, už 600,000 dolerių.

Kompanijos adresas Clevelande  
**THE ACME PIE CO.**  
3747 Carnegie Avenue  
EN. 2844-45 - Cleveland, Ohio

Įmonių savininkas ir kompanijos Prezidentas — Jonas P. Skemskis (J. P. Homchis).  
Clevelando skyriaus vedėjas: J. P. Homchis, Jr.  
Priimame specialius užsakymus draugijų parengimams, vestuvėms ir visokių sueigų progą. Lietuviai naudokitės savo tautiečių patarnavimu.

Centro ofisas ir dirbtuvės adresas Detroite:  
**ACME PIE CO., INC**  
2276-94 E. Milwaukee Ave.  
MADison 5980-8181-82-83  
DETROIT, MICH.